会員各位

                            令和5年5月 13日

異文化間情報連携学会

会 長  淺 間 正 通

                                  （国立大学法人 静岡大学名誉教授）

   （東洋大学人間科学総合研究所客員研究員）

第 40回異文化間情報連携学会（CINEX）定例会開催要項

平素は異文化間情報連携学会の活動に御理解・御協力を賜り誠にありがとうございます。さて、新型コロナウ

ィルスの5類感染症移行にともない、まだまだ予断は許さないところですが、漸く日々の生活も落ち着きを取り

戻しつつあるようです。さて、昨年度の定例会は札幌開催であったため、参加者はかなり絞られましたが、今般

は順天堂大学三島キャンパスということで、比較的アクセスは容易になっておりますので奮ってご参加のほど、

よろしくお願いいたします。また、恒例の科研費対策講習会を12：20～12：50まで企画いたしておりますので併

せてご参加のほど、よろしくお願いいたします。

                     記

日 時  令和5年6月3日（土）13：00～18：00 （受付 12:00～13:00 ）

     （※ 科研費対策講習会にご参加の方は12：20までに受付をお済ませください。）

会場   順天堂大学保健看護学部 23 教室

静岡県三島市大宮町3-7-33

JR三島駅南口から徒歩10分

プレ企画「科研費対策講習会」  司会 小川あい（拓殖大学）

  12：20 ～ 12：35  前野博（至学館大学教授）

            「科研費研究テーマの独創性をアピールする3+1のC」

  12：35 ～ 12：50  山下巌（順天堂大学特任教授）

            「自分の思いを伝えるための文章作成法」

例会

日 程

                 総合司会  渡邊 創一（理事）

開 会

会長挨拶（代理：副会長（運営担当））13：00 ～ 13：05 前野 博 （至学館大学教授）

会場校挨拶             13：05 ～ 13：10  山下 巖 (順天堂大学特任教授)

第Ⅰ部 研究発表

司  会：小髙 愛（千葉大学）

研究発表 ②  13：45 ～ 14：10（14:00 ～ 14：10 質疑応答）

在宅人工呼吸器と液体酸素療法の併用が吸入酸素濃度に及ぼすリークの影響
                                    土居 二人（長崎総合科学大学)

司  会：赤堀 憲吾（静岡県立掛川東高等学校）

研究発表 ③   14：15 ～ 14：40 (14：30～ 14：40 質疑応答)

    視聴教材からの転換‐幼児教育におけるIoT教材の提案

                                               神谷 勇毅（岐阜市立女子短期大学）

研究発表 ④   14：45 ～ 15：10    (15：00 ～ 15：10 質疑応答)

   Flipped Classroomによる英語教科教育法授業の成果と課題

                                    志村 昭暢（北海道教育大学）

休憩  15：10 ～ 15：15

第Ⅱ部     基 調 講 演   15:15 ～ 15：55   司会 前野 博（副会長）

一研究者の科研費採択歴を通して見る世相の変遷

淺 間 正 通（異文化間情報連携学会会長）

第Ⅲ部 研究発表      司  会：山下 巖（順天堂大学）

研究発表 ⑤  16：00 ～ 16：25 (16：15 ～ 16：25 質疑応答)

    『買物付ショート動画コマース：興味販売』を通して見た中国マーケティングの今後
                                       張 洛霞（至学館大学)

研究発表 ⑥   16：30 ～ 16：55    (16：45 ～ 16：55 質疑応答)

シンガポールの言語政策と中華系の言語使用に対する影響

原田 慎一（白鷗大学）

司  会：山本 哲子（順天堂大学）

研究発表 ⑦   17：00 ～ 17：25    (17：15 ～ 17：25 質疑応答)

外国籍市民の社会参画に関する一考察
                                       安冨 勇希（静岡大学)

第Ⅳ部 新規プロジェクト概要発表   17:30 ～ 18：00

    「 アカデミックプロジェクト No. 11 の動機・目的・方法について 」  （会長説明）

第Ⅴ部 総会  18：00 ～ 18：30  司会 中村 真二（幹事）

報告事項

(1) I‘NEXUSの発行形態について（山下副会長）

(2) 会員住所の把握 （小髙幹事）

 （3） Web Journal No.11の発行について（渡邊理事）

議 題

(1) 2022年度決算報告 (安冨財務担当理事)

(2) 2023年度予算案について (安冨 財務担当理事)

(3) 第11回年次大会について（会長）

(4) その他

閉  会

会長 淺間正通

備考

＊大会参加費は会員・非会員問わず500円となります。

懇親会 19：00 ～ 21：00  司会： 中村真二

    会場： 「凛」 三島市大宮町1-8-50 （tel. 055-991-7580）

     会費： 4,500円

             【学会事務局】順天堂大学保健看護学部 山下 巖 研究室

               住所：〒411-8787 静岡県三島市大宮町3-7-33

                 Tel. ：055－991－3111(代)

Mail: iyamashi@juntendo.ac.jp